
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.  333   del registro 

 

OGGETTO:  Disciplinare Amministrativo procedura aperta per l’affidamento, per mesi 36, del 
“servizio integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili, dei 
dispositivi medici sterili per l’allestimento del teatro operatorio e degli accessori“ 
occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di BARI (CIG N.2834439D0B): 
rettifica pag.6 punto 2.1. 

 
L’anno 2011, il giorno  OTTO  del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già 

Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario la sig.ra Apollonia Morisco 

 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Commissario Straordinario n.290 del 15/06/2011, questa Amministrazione ha disposto 
l’indizione, ai sensi dell’art.55, comma 5 del D. LGS. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di apposita procedura aperta per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del “servizio integrato di 
noleggio, ricondizionamento e logistica dei dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per l’allestimento del teatro 
operatorio e degli accessori”, occorrente all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari; 
 

Constatato che: 

- relativamente ai requisiti di capacità economica e finanziaria richiesti per la partecipazione all’appalto in oggetto, il 
Disciplinare Amministrativo di gara alla pag.6 punto 2.1 prevede che le aziende concorrenti dichiarino il 
fatturato/produzione globale di impresa e quello relativo ai servizi nel settore specifico oggetto della gara realizzati 
nel triennio 2007-2009; 

 
Dato atto che: 

- l’art.41 del D. LGS. n.163/2006 e ss.ii.mm., stabilisce che,negli appalti di forniture o servizi, la dimostrazione della 
capacità finanziaria ed economica delle imprese concorrenti può essere fornita mediante uno o più dei seguenti 
documenti: 
a)………omissis…… 
b)………omissis 
c) “dichiarazione, sottoscritta in conformità alle disposizioni del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, concernente il 
fatturato globale d’impresa e l’importo relativo ai servizi o forniture oggetto della gara, realizzati negli ultimi tre 
esercizi; 

 

����������������	
����������������

���������������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



Ritenuto di: 

- procedere alla rettifica del punto 2.1 di pag.6 del Disciplinare Amministrativo di gara relativo alla procedura aperta 
per l’affidamento,per un periodo di 36 mesi, del “servizio integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica dei 
dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per l’allestimento del teatro operatorio e degli accessori”, occorrente 
all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari (CIG N.2834439D0B); 

- disporre che, relativamente ai requisiti di capacita economica, finanziaria, tecnica e professionale di cui agli artt.41 e 
42 del D. LGS. n.163/2006, le imprese concorrenti dichiarino il fatturato/produzione globale di impresa e quello 
relativo ai servizi nel settore specifico oggetto della gara realizzati nel triennio 2008-2010; 

- modificare il punto 2.1 di pag. 6 del Disciplinare Amministrativo così come di seguito riportato: 

2.1  Fatturato/produzione globale di impresa e quello relativo ai servizi nel settore oggetto della presente gara 
realizzati nell’ultimo triennio 2008–2010 la cui mancanza o non corrispondenza determina senza ulteriori 
provvedimenti la non ammissione dell’offerta alle successive fasi del procedimento ed in particolare:  

��l’importo medio annuale del fatturato globale che dovrà essere pari o superiore a 1,5 volte dell’importo 
presunto annuale posto a base di gara per il presente appalto; 

�� l’importo medio annuale del fatturato relativo ai servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara che 
dovrà essere pari o superiore a 1,0 volte l’importo presunto annuale posto a base di gara per il presente 
appalto, incluso quello relativo al servizio di fornitura dei Dispositivi sterili del TTR. In caso di RTI i 
requisiti dovranno essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento. 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di procedere alla rettifica del punto 2.1 di pag.6 del Disciplinare Amministrativo di gara relativo alla procedura aperta 

per l’affidamento, per un periodo di 36 mesi, del “servizio integrato di noleggio, ricondizionamento e logistica dei 
dispositivi tessili, dei dispositivi medici sterili per l’allestimento del teatro operatorio e degli accessori”, occorrente 
all’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari (CIG N.2834439D0B); 

 
2) di disporre che, relativamente ai requisiti di capacita economica, finanziaria, tecnica e professionale di cui agli artt.41 

e 42 del D. LGS. n.163/2006, le imprese concorrenti dichiarino il fatturato/produzione globale di impresa e quello 
relativo ai servizi nel settore specifico oggetto della gara realizzati nel triennio 2008-2010; 

 
3) di modificare il punto 2.1 di pag. 6 del Disciplinare Amministrativo così come di seguito riportato: 

2.1 Fatturato/produzione globale di impresa e quello relativo ai servizi nel settore oggetto della presente gara 
realizzati nell’ultimo triennio 2008–2010 la cui mancanza o non corrispondenza determina senza ulteriori 
provvedimenti la non ammissione dell’offerta alle successive fasi del procedimento ed in particolare:  

��l’importo medio annuale del fatturato globale che dovrà essere pari o superiore a 1,5 volte dell’importo 
presunto annuale posto a base di gara per il presente appalto; 

�� l’importo medio annuale del fatturato relativo ai servizi analoghi a quelli oggetto della presente gara che 
dovrà essere pari o superiore a 1,0 volte l’importo presunto annuale posto a base di gara per il presente 
appalto, incluso quello relativo al servizio di fornitura dei Dispositivi sterili del TTR. In caso di RTI i 
requisiti dovranno essere posseduti cumulativamente dal raggruppamento; 

 
4) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 

www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
 



 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     sig.ra Apollonia MORISCO 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

                                                Il Dirigente 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  11.07.2011  al   in corso 
  

Bari,   11.07.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


